23 Véase nota anterior. 
24 La metus causa como eximente de responsabilidad penal parece tener una larga tradición enraizada en 

el derecho romano. De allí sin duda pasó al canónico, bien es verdad que normalmente como supuesto centrado 
en la doctrina sobre el matrimonio, en el que la ausencia de miedo o coacción a la hora de concertarlo era 
requisito de validez canónica. La cuestión era ya evidente desde los días del Decretum de Graciano a mediados 
del siglo XII y por supuesto en desarrollos posteriores como el de las decretales de Alejandro III relacionadas 
con la materia. WEIGAND, R., «Desarrollo y triunfo del principio del consentimiento en el derecho matrimonial 
de la Iglesia», Revista Española de Derecho Canónico, nº 47, 1990, pp. 53-67. Un clásico planteamiento general 
en LÓPEZ ALARCÓN, M., «Aspectos subjetivos y causales del impedimentum vis et metus», Ius Canonicum, nº 
8, 1968, pp. 277-298.  
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archidiaconi profectibus invidentes et adversus eum dampnabilis malignitatis odio laborantes 
suis perniciosis machinationibus studuerunt, ut eum tam a bonis temporalibus /5 quam a iam dicti 
regis gratia redderent alienum, et sue voluntatis oportunitate captata, cum ipsum regem malitiosis 
suggestionibus et iniquis surreptionibus adquievisse crederent, in tantum eidem archidiaconi /6 

metum regium incusserunt quod cum quodam monacho Cisterciensis ordinis a regis aula 
discedens ad illius monasterium fugam assumpsit. Et ut periculum quod sibi inminere timebat 
evadere posset quod /7 se monachum faceret, in iam dicti monachi manu promisit.  

Et transiens per ecclesiam Palentinam, indignationem regiam, prout audierat, et suam 
calamitosam continentiam canonicis indicavit. Super sua infelicitate consili-/8-um ab eis 
exposceris, et dum timor ei gravior latenter inferretur et suis rebus intenderet disponendis et ab 
ipsis canonicis turbata mente qualem potuit accepit licentiam, et ad monasterium festinavit, 
ibique /9 abbati secreto causam et seriem timoris ostendit. 

Insuper adiecit quod habitum non mutavit et in probatione non fuit, et in professionem in 
abbatis vel alterius manu non fecit, nec archidiaconatum suum nec aliquod /10 suum beneficium 
in manu episcopi vel alienus eius vicarii resignavit. In eadem etiam septimana misit pro 
consanguineis et amicis et eis aprovit aflictionem suam et causam. Tibi quoque, fratri 
archiepiscope, per litteras et internum- /11-tium, suum infortunium indicavit consilium et 
auxilium requirendo.  

Sed venerabilis frater noster Palentinus episcopus in eadem audiens septimana quod iam 
dictus archidiaconus cum quodam monacho recesserat, et pre-/12-dictam promissionem in eius 
manu fecerat in via priusquam ad ecclesiam suam rediret, ipsum archidiaconum, absentem non 
citatum non convictum, licet ei nichilominus a rege vel aliquo alio fuisset obiectum, 
archidiacona- /13-tu suo et aliis beneficiis preter iuris ordinem pro sue voluntatis arbitrio spoliavit. 
Et statim archidiaconatum illius cuidam clerico suo ecclesie Palentine, canonico in minoribus 
ordinibus nondum, ut asseritur, constituto, /14 prepropera festinatione concessit, et alia ipsius 
archidiaconi beneficia diversis personis pro suo libitu consignavit. Et tamen eadem beneficia 
idem archidiaconus, post iam dictam promissionem, percepit et post perceptionem, protectio-/15-
ni Sedis Apostolice se subponens, Ecclesie Romane audientiam appellavit. Et cum in sedibus 
chori et capituli, in quibus sedere consueverat, postmodum presentibus episcopo in capitulo et 
Arialdo, quem ei superposuerat, et non contradicentibus, /16 adveniens fuisset admissus ne super 
his aliquatenus gravaretur, similiter vocem appellationis emisit.  

Quoniam gratia per iniquam et dampnabilem fraudulentiam circumventis et contra 
iustitiam suis beneficiis spoliatis per iuste restitu-/14-tionis auxilium expedit subveniri, serenitati 
vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus ad Palentinam ecclesiam sub 
celeritate congrua pariter accedentes, convocatis abbate et monacho cum quo ad monasterium 
/15 Sancte Marie de Ovila iamdictus archidiaconus se asserit confugisse, negotii veritatem tam a 
decano et capitulo Palentino quam a predictis abbatie et monacho vel conventu ipsius monasterii 
diligentius inquiratis, ad eam apertius /16 declarandam sollicite commonentes et si necesse 
videritis per censuram ecclesiasticam compellentes.  

Et si vobis constiterit quod sepedictus archidiaconus habitum non mutaverit, professionem 
non fecerit, in probatione non fuerit et in manu /17 episcopi vel vicarii sui archidiachonatum et 
alia beneficia minime resignaverit, et quod absens non citatus, non convictus fuerit, ab episcopo 
spoliatus, nisi aliud a predictis canonicum quid obsistat, non obstante promissione in /18 manu 
monachi facta, quod se monachum faceret nec licentia a concanonicis suis turbata mente recepta, 
tam archidiaconatum quam alia beneficia que in Palentine diocesi possidebat, auctoritate fretus 
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apostolica, subla- /19-to appelationis, occasionis et dilationis diffugio, cum fructibus perceptis 
medio tempore per districtionem ecclesiasticam predicto archidiacono restitui faciatis ab eodem 
pacifice possidenda. Nullis litteris istis preiudicium facien- /20-tibus sique harum non habita 
mentione apparuerint a Sede Apostolica impetrate. Testes autem quos idem archidiaconus in 
assertionem sue partis duxerit nominandos, si se subtraxerint cuiusquam gratia vel timore quo 
minus testi- /21-monium prohibeant veritati vos ad hoc eos ecclesiastica censura cogatis. Quod si 
omnes his exequendis acquiveritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur.